
№ 65(630) сентябрь 2023 • 12+

С В Е Д Е Н И Я  о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных 
зарегистрированными кандидатами в депутаты Собрания депутатов городского округа 
Архангельской области «Котлас» седьмого созыва

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 25 августа 2023 г. № 2008
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 29 августа 2023 г. № 2038
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 29 августа 2023 г. № 2040
Р Е Ш Е Н И Е от 29 августа 2023 г. № 301-н
Р Е Ш Е Н И Е от 29 августа 2023 г. № 302-н

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

СВЕДЕНИЯ 
о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений,  

подлежащие обязательному опубликованию, по состоянию на «29» августа 2023 года
(составлены на основании данных Сбербанка России)

Выборы депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва 

№ 
п/п

Фамилия, имя и отчество кандидата, наименование 
избирательного объединения

Поступило средств
Израсходовано средств  

(финансовые операции по 
расходованию средств)

Возвращено средств:  в фонд 
(+), из фонда (-),  в руб.

О
ст

ат
ок

вс
ег

о

из них:

су
мм

а

за
 п

ер
ио

д

су
мм

а 
(±

)

в том числе:

от юридических лиц, 
внесших пожертвования

от граждан, внесших 
пожертвования, в том числе 

собственные средства

на
им

ен
ов

ан
ие

 (о
т 

ко
го

, 
ко

му
 п

ро
из

ве
де

н 
во

зв
ра

т)

ос
но

ва
ни

е 
во

зв
ра

та

су
мм

а

на
им

ен
ов

ан
ие

 
ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

су
мм

а

ко
л-

во
 гр

аж
да

н

1 2 3 (гр.4 + гр.6) 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 (гр.3 - гр.8 (±) гр.10)
1 Войтович Николай Иванович 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0
2 Вьюхин Дмитрий Леонидович 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 Кисляков Александр Валерьевич 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4 Слотин Иван Степанович 43 015,00 0 0 43 015,00 0 43 015,00 0 0 0 0 0
5 Чупраков Алексей Петрович 5 450,00 0 0 5 450,00 0 5 450,00 0 0 0 0 0

Председатель Котласской городской территориальной избирательной комиссии Филипьева Татьяна Владимировна

                  (наименование избирательной комиссии) (фамилия, имя, отчество, подпись)



2

СВЕДЕНИЯ 
о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений,  

подлежащие обязательному опубликованию, по состоянию на «29» августа 2023 года
(составлены на основании данных Сбербанка России)

Выборы депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва 

№ 
п/п

Фамилия, имя и отчество кандидата, 
наименование избирательного 

объединения

Поступило средств Израсходовано средств  (финансовые операции 
по расходованию средств)

Возвращено средств:  в фонд (+), из 
фонда (-),  в руб.

О
ст

ат
ок

вс
ег

о

из них:

су
мм

а

за
 п

ер
ио

д

су
мм

а 
(±

)

в том числе:
от юридических лиц, 

внесших пожертвования
от граждан, внесших пожертвования, 

в том числе собственные средства

на
им

ен
ов

ан
ие

 
(о

т 
ко

го
, к

ом
у 

пр
ои

зв
ед

ен
 в

оз
вр

ат
)

ос
но

ва
ни

е 
во

зв
ра

та

су
мм

а

на
им

ен
ов

ан
ие

 
ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

су
мм

а

ко
л-

во
 гр

аж
да

н

1 2 3 (гр.4 + гр.6) 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 (гр.3 - гр.8 (±) гр.10)
1 Вельган Мирослав Ярославович 43 015,00  0  0 43 015,00  0 43 015,00  0  0  0  0 0
2 Зобова Елена Александровна 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Председатель Котласской городской территориальной избирательной комиссии Филипьева Татьяна Владимировна
                  (наименование избирательной комиссии) (фамилия, имя, отчество, подпись)

СВЕДЕНИЯ 
о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений,  

подлежащие обязательному опубликованию, по состоянию на «29» августа 2023 года
(составлены на основании данных Сбербанка России)

Выборы депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва 

№ 
п/п

Фамилия, имя и отчество кандидата, 
наименование избирательного 

объединения

Поступило средств Израсходовано средств  (финансовые 
операции по расходованию средств)

Возвращено средств:  в фонд (+), из 
фонда (-),  в руб.

О
ст

ат
ок

вс
ег

о

из них:

су
мм

а

за
 п

ер
ио

д

су
мм

а 
(±

)

в том числе:
от юридических лиц, внесших 

пожертвования
от граждан, внесших пожертвования, 

в том числе собственные средства

на
им

ен
ов

ан
ие

 (о
т 

ко
го

, к
ом

у 
пр

ои
зв

ед
ен

 
во

зв
ра

т)

ос
но

ва
ни

е 
во

зв
ра

та

су
мм

а

на
им

ен
ов

ан
ие

 
ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

су
мм

а

ко
л-

во
 гр

аж
да

н
1 2 3 (гр.4 + гр.6) 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 (гр.3 - гр.8 (±) гр.10)
1 Заборский Владислав Николаевич 32 950,00  0  0 32 950,00  1 32 950,00  0  0  0  0 0

2 Ивашина Наталья Вячеславовна 5 450,00 5 450,00 Архангельское 
ООПП «КПРФ» 0 0 5 450,00 0 0 0 0 0

3 Ларева Елена Александровна 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4 Меньшакова Татьяна Евгеньевна 32 795,00 0 0 32 795,00 0 0 0 0 0 0 0
5 Рычков Владимир Сергеевич 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6 Щербаков Дмитрий Александрович 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Председатель Котласской городской территориальной избирательной комиссии Филипьева Татьяна Владимировна
                  (наименование избирательной комиссии) (фамилия, имя, отчество, подпись)



3
СВЕДЕНИЯ 

о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений,  
подлежащие обязательному опубликованию, по состоянию на «29» августа 2023 года

(составлены на основании данных Сбербанка России)

Выборы депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва 

№ 
п/п

Фамилия, имя и отчество 
кандидата, наименование 

избирательного объединения

Поступило средств Израсходовано средств  (финансовые 
операции по расходованию средств)

Возвращено средств:  в фонд 
(+), из фонда (-),  в руб.

О
ст

ат
ок

вс
ег

о

из них:

су
мм

а

за
 п

ер
ио

д

су
мм

а 
(±

)

в том числе:

от юридических лиц, внесших пожертвования от граждан, внесших пожертвования, в 
том числе собственные средства

на
им

ен
ов

ан
ие

 (о
т 

ко
го

, к
ом

у 
пр

ои
зв

ед
ен

 
во

зв
ра

т)

ос
но

ва
ни

е 
во

зв
ра

та

су
мм

а

на
им

ен
ов

ан
ие

 
ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

су
мм

а

ко
л-

во
 гр

аж
да

н

1 2 3 (гр.4 + гр.6) 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 (гр.3 - гр.8 (±) гр.10)

1 Алышев Сергей Николаевич 5 450,00  5 450,00 Архангельское ООПП «КПРФ»  0  0 5 450,00  0  0  0  0 0

2 Волков Василий 
Анатольевич 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Гурьев Денис Геннадьевич 38 150,00 0 0 38 150,00 0 38 150,00 0 0 0 0 0

4 Мелентьев Сергей 
Николаевич 6 000,00 0 0 6 000,00 0 3 205,00 0 0 0 0 2 795,00

5 Панкрац Павел 
Александрович 47 190,00 0 0 47 190,00 0 47 190,00 0 0 0 0 0

6 Усков Антон Андреевич 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Председатель Котласской городской территориальной избирательной комиссии Филипьева Татьяна Владимировна

                  (наименование избирательной комиссии) (фамилия, имя, отчество, подпись)



4

СВЕДЕНИЯ 
о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений,  

подлежащие обязательному опубликованию, по состоянию на «29» августа 2023 года
(составлены на основании данных Сбербанка России)

Выборы депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва 

№ 
п/п

Фамилия, имя и отчество 
кандидата, наименование 

избирательного объединения

Поступило средств Израсходовано средств  (финансовые 
операции по расходованию средств)

Возвращено средств:  в фонд 
(+), из фонда (-),  в руб.

О
ст

ат
ок

вс
ег

о

из них:

су
мм

а

за
 п

ер
ио

д

су
мм

а 
(±

)

в том числе:
от юридических лиц, внесших 

пожертвования
от граждан, внесших пожертвования, в 

том числе собственные средства

на
им

ен
ов

ан
ие

 (о
т 

ко
го

, к
ом

у 
пр

ои
зв

ед
ен

 
во

зв
ра

т)

ос
но

ва
ни

е 
во

зв
ра

та

су
мм

а

на
им

ен
ов

ан
ие

 
ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

су
мм

а

ко
л-

во
 гр

аж
да

н

1 2 3 (гр.4 + гр.6) 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 (гр.3 - гр.8 (±) гр.10)
1 Дмитриев Максим Владимирович 17 175,00  0  0 17 175,00  0 17 175,00  0  0  0  0  0
2 Дудников Алексей Юрьевич 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 Жилина Яна Юрьевна 5 450,00 5 450,00 Архангельское ООПП «КПРФ» 0 0 5 450,00 0 0 0 0 0
4 Шешукова Ирина Николаевна 36 015,00 0 0 36 015,00 1 36 015,00 0 0 0 0 0

Председатель Котласской городской территориальной избирательной комиссии Филипьева Татьяна Владимировна
                  (наименование избирательной комиссии) (фамилия, имя, отчество, подпись)

СВЕДЕНИЯ 
о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений,  

подлежащие обязательному опубликованию, по состоянию на «29» августа 2023 года
(составлены на основании данных Сбербанка России)

Выборы депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва 

№ 
п/п

Фамилия, имя и отчество 
кандидата, наименование 

избирательного объединения

Поступило средств Израсходовано средств  (финансовые 
операции по расходованию средств)

Возвращено средств:  в фонд 
(+), из фонда (-),  в руб.

О
ст

ат
ок

вс
ег

о

из них:

су
мм

а

за
 п

ер
ио

д

су
мм

а 
(±

)

в том числе:

от юридических лиц, внесших пожертвования от граждан, внесших пожертвования, в 
том числе собственные средства

на
им

ен
ов

ан
ие

 (о
т 

ко
го

, к
ом

у 
пр

ои
зв

ед
ен

 
во

зв
ра

т)

ос
но

ва
ни

е 
во

зв
ра

та

су
мм

а

на
им

ен
ов

ан
ие

 
ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

су
мм

а

ко
л-

во
 гр

аж
да

н

1 2 3 (гр.4 + гр.6) 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 (гр.3 - гр.8 (±) гр.10)
1 Завадский Николай Николаевич 5 450,00 5 450,00 Архангельское ООПП «КПРФ»  0  0 5 450,00  0  0  0  0  0
2 Тараканов Николай Васильевич 43 015,00 0 0 43 015,00 0 43 015,00 0 0 0 0 0
3 Трач Жанна Ярославовна 13 673,80 0 0 13 673,80 0 13 673,80 0 0 0 0 0

Председатель Котласской городской территориальной избирательной комиссии Филипьева Татьяна Владимировна
                  (наименование избирательной комиссии) (фамилия, имя, отчество, подпись)



5
СВЕДЕНИЯ 

о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений,  
подлежащие обязательному опубликованию, по состоянию на «29» августа 2023 года

(составлены на основании данных Сбербанка России)

Выборы депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва 

№ 
п/п

Фамилия, имя и отчество кандидата, 
наименование избирательного объединения

Поступило средств Израсходовано средств  (финансовые 
операции по расходованию средств)

Возвращено средств:  в фонд 
(+), из фонда (-),  в руб.

О
ст

ат
ок

вс
ег

о

из них:

су
мм

а

за
 п

ер
ио

д

су
мм

а 
(±

)

в том числе:
от юридических лиц, внесших 

пожертвования
от граждан, внесших пожертвования, 

в том числе собственные средства

на
им

ен
ов

ан
ие

 (о
т 

ко
го

, к
ом

у 
пр

ои
зв

ед
ен

 
во

зв
ра

т)

ос
но

ва
ни

е 
во

зв
ра

та

су
мм

а

на
им

ен
ов

ан
ие

 
ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

су
мм

а

ко
л-

во
 гр

аж
да

н

1 2 3 (гр.4 + гр.6) 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 (гр.3 - гр.8 (±) гр.10)
1 Белоруков Алексей Анатольевич 21 525,00  0  0  21 525,00  0 21 525,00  0  0  0  0  0
2 Болтинский Илья Валерьевич 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 Верховцева Зоя Ивановна 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4 Кононов Андрей Александрович 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5 Овсянников Алексей Сергеевич 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Председатель Котласской городской территориальной избирательной комиссии Филипьева Татьяна Владимировна
                  (наименование избирательной комиссии) (фамилия, имя, отчество, подпись)

СВЕДЕНИЯ 
о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений,  

подлежащие обязательному опубликованию, по состоянию на «29» августа 2023 года
(составлены на основании данных Сбербанка России)

Выборы депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва 

№ 
п/п

Фамилия, имя и отчество кандидата, наименование 
избирательного объединения

Поступило средств Израсходовано средств  (финансовые 
операции по расходованию средств)

Возвращено средств:  в фонд (+), из 
фонда (-),  в руб.

О
ст

ат
ок

вс
ег

о

из них:

су
мм

а

за
 п

ер
ио

д

су
мм

а 
(±

)

в том числе:
от юридических лиц, 

внесших пожертвования
от граждан, внесших пожертвования, в 

том числе собственные средства

на
им

ен
ов

ан
ие

 (о
т 

ко
го

, к
ом

у 
пр

ои
зв

ед
ен

 
во

зв
ра

т)

ос
но

ва
ни

е 
во

зв
ра

та

су
мм

а

на
им

ен
ов

ан
ие

 
ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

су
мм

а

ко
л-

во
 гр

аж
да

н

1 2 3 (гр.4 + гр.6) 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 (гр.3 - гр.8 (±) гр.10)
1 Брессель Эдуард Артурович 43 015,00  0  0 43 015,00  0 43 015,00  0  0  0  0  0
2 Паникаровский Андрей Сергеевич 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Председатель Котласской городской территориальной избирательной комиссии Филипьева Татьяна Владимировна
                  (наименование избирательной комиссии) (фамилия, имя, отчество, подпись)



6

СВЕДЕНИЯ 
о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений,  

подлежащие обязательному опубликованию, по состоянию на «29» августа 2023 года
(составлены на основании данных Сбербанка России)

Выборы депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва 

№ 
п/п

Фамилия, имя и отчество 
кандидата, наименование 

избирательного объединения

Поступило средств Израсходовано средств  (финансовые 
операции по расходованию средств)

Возвращено средств:  в фонд 
(+), из фонда (-),  в руб.

О
ст

ат
ок

вс
ег

о

из них:

су
мм

а

за
 п

ер
ио

д

су
мм

а 
(±

)

в том числе:

от юридических лиц, внесших пожертвования от граждан, внесших пожертвования, в 
том числе собственные средства

на
им

ен
ов

ан
ие

 
(о

т 
ко

го
, к

ом
у 

пр
ои

зв
ед

ен
 в

оз
вр

ат
)

ос
но

ва
ни

е 
во

зв
ра

та

су
мм

а

на
им

ен
ов

ан
ие

 
ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

су
мм

а

ко
л-

во
 гр

аж
да

н

1 2 3 (гр.4 + гр.6) 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 (гр.3 - гр.8 (±) гр.10)
1 Балакшин Михаил Витальевич 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0
2 Гурьева Людмила Васильевна 43 015,00 0 0 43 015,00 1 43 015,00 0 0 0 0 0
3 Колосов Дмитрий Владимирович 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4 Низковская Ольга Николаевна 4 275,40 0 0 4 275,40 0 0 0 0 0 0 4 275,40
5 Суханов Владимир Августович 5 450,00 5 450,00 Архангельское ООПП «КПРФ» 0 0 5 450,00 0 0 0 0 0
6 Ярыгин Эдуард Юрьевич 240,00 0 0 240,00 0 240,00 0 0 0 0 0

Председатель Котласской городской территориальной избирательной комиссии Филипьева Татьяна Владимировна
                  (наименование избирательной комиссии) (фамилия, имя, отчество, подпись)

СВЕДЕНИЯ 
о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений,  

подлежащие обязательному опубликованию, по состоянию на «29» августа 2023 года
(составлены на основании данных Сбербанка России)

Выборы депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва 

№ 
п/п

Фамилия, имя и отчество кандидата, 
наименование избирательного 

объединения

Поступило средств Израсходовано средств  (финансовые 
операции по расходованию средств)

Возвращено средств:  в фонд 
(+), из фонда (-),  в руб.

О
ст

ат
ок

вс
ег

о

из них:

су
мм

а

за
 п

ер
ио

д

су
мм

а 
(±

)

в том числе:
от юридических лиц, внесших 

пожертвования
от граждан, внесших пожертвования, в 

том числе собственные средства

на
им

ен
ов

ан
ие

 
(о

т 
ко

го
, к

ом
у 

пр
ои

зв
ед

ен
 в

оз
вр

ат
)

ос
но

ва
ни

е 
во

зв
ра

та

су
мм

а

на
им

ен
ов

ан
ие

 
ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

су
мм

а

ко
л-

во
 гр

аж
да

н

1 2 3 (гр.4 + гр.6) 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 (гр.3 - гр.8 (±) гр.10)
1 Зверева Светлана Викторовна 45 740,00  0  0 45 740,00  0 45 740,00  0  0  0  0  0
2 Мамедов Тельман Джаннатали 5 450,00 5 450,00 Архангельское ООПП «КПРФ» 0 0 5 450,00 0 0 0 0 0
3 Тихонов Александр Николаевич 5 000,00 0 0 5 000,00 0 100,00 0 0 0 0 4 900,00
4 Трубачев Александр Юрьевич 8 175,00 0 0 8 175,00 0 8 175,00 0 0 0 0 0

Председатель Котласской городской территориальной избирательной комиссии Филипьева Татьяна Владимировна
                  (наименование избирательной комиссии) (фамилия, имя, отчество, подпись)



7
СВЕДЕНИЯ 

о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений,  
подлежащие обязательному опубликованию, по состоянию на «29» августа 2023 года

(составлены на основании данных Сбербанка России)

Выборы депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва 

№ 
п/п

Фамилия, имя и отчество кандидата, 
наименование избирательного 

объединения

Поступило средств Израсходовано средств  (финансовые 
операции по расходованию средств)

Возвращено средств:  в фонд (+), из 
фонда (-),  в руб.

О
ст

ат
ок

вс
ег

о

из них:

су
мм

а

за
 п

ер
ио

д

су
мм

а 
(±

)

в том числе:
от юридических лиц, 

внесших пожертвования
от граждан, внесших пожертвования, в 

том числе собственные средства

на
им

ен
ов

ан
ие

 (о
т 

ко
го

, к
ом

у 
пр

ои
зв

ед
ен

 
во

зв
ра

т)

ос
но

ва
ни

е 
во

зв
ра

та

су
мм

а

на
им

ен
ов

ан
ие

 
ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

су
мм

а

ко
л-

во
 гр

аж
да

н

1 2 3 (гр.4 + гр.6) 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 (гр.3 - гр.8 (±) гр.10)

1 Архангельское региональное отделение 
ЛДПР 300 000,00  300 000,00 ЛДПР  0  0  229 105,00  0  0  0  0 70 895,00

2
Архангельское отделение партии 
СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА 
ПРАВДУ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Котласское городское местное отделение 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 55 000,00 55 000,00 АФПР 0 0 14 000,00 0 0 0 0 41 000,00

4 РО в Архангельской области ПАРТИИ 
НОВЫЕ ЛЮДИ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Региональное отделение ПАРТИИ 
«РОДИНА» в Архангельской области 88 500,00 0 0 88 500,00 1 88 500,00 0 0 0 0 0

6 КПРФ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Председатель Котласской городской территориальной избирательной комиссии Филипьева Татьяна Владимировна
                  (наименование избирательной комиссии) (фамилия, имя, отчество, подпись)



8

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «25» августа 2023 г. № 2008

г. КОТЛАС

О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов 
в городском округе Архангельской области «Котлас»

В соответствии частью 4 статьи 14.1 Федерального закона от 02 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 10 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года №273- ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 14.1 областного закона от 27 сентября 2006 года №222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской 
области», статьей 7 областного закона от 26 ноября 2008 года №626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области», пунктом 3 Положения о комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования Архангельской области, утвержденного указом Губернатора Архангельской области от 04.08.2014 №89-у, решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 28 октября 
2021 года №228 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления 
городского округа «Котлас», пунктом 3 указа Губернатора Архангельской области от 18 августа 2023 года №76-у «О внесении изменений в отдельные указы Губернатора Архангельской области о 
комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов» администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в городском округе Архангельской области 
«Котлас» (далее - комиссия), утвердив ее состав согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что комиссия уполномочена на рассмотрение вопросов, связанных с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов лицами, замещающими или замещавшими должности муниципальной службы в:

Собрании депутатов городского округа Архангельской области «Котлас»;
Контрольно-счетной палате городского округа Архангельской области «Котлас»;
Администрации и органах администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «25» августа 2023 г.  № 2008

СОСТАВ
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в городском округе «Котлас»

Корякина Елена Владимировна - Заместитель Главы администрации городского округа  «Котлас», начальник Финансового управления городского округа «Котлас», председатель 
комиссии

Мокрецова Виктория Алексеевна - руководитель Аппарата администрации городского округа «Котлас», заместитель председателя комиссии
Корюкаева Екатерина Валентиновна - заведующий Отделом  кадров Аппарата администрации городского округа «Котлас», секретарь комиссии



9

Члены комиссии:
Орлов Роман Львович - заведующий Правовым отделом Аппарата администрации городского округа  «Котлас»
Шергина Ольга Витальевна - директор Котласского филиала ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О.Макарова», независимый эксперт

(по согласованию)
Мелентьев Сергей Николаевич -  председатель Котласской городской общественной организации ветеранов войны и военной службы 

(по согласованию)
Костин Анатолий Аркадьевич  - член Общественного совета 

Городского округа Архангельской области «Котлас»
(по согласованию)

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «29» августа 2023 г. № 2038

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 
декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля  2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников по-
мещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержа-
ние жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, 
протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных домов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 
«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда.
2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 сентября 2023 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



10

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

№ 
п/п

Адрес Размер платы за содержание жилого помещения
Дата протокола общего собрания собственников МКД  (членов ТСЖ)

улица дом (руб./м2)

1 г. Котлас            Попова 35
43,41 (кв.: 1, 2, 5, 6)

14.08.2023
31,41 (кв.: 3, 4, 7, 8)

2 г. Котлас            Красносельская 3 16,52 11.08.2023

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «29» августа 2023 г. № 2038  

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «29» августа 2023 г. № 2040

г. КОТЛАС

О согласовании ООО «Домострой - Сервис» места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на территории городского округа «Котлас»

По результатам рассмотрения заявки на согласование места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов  ООО «Домострой – Сервис» от  27 июля 2023 года, руководствуясь Порядком 
создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования 
«Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 24 декабря 2018 года       № 2672 (в ред. от 2 октября 2019 года № 1828), статьями 34 и 37 Устава городского округа Архан-
гельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Согласовать ООО «Домострой – Сервис» место (площадку) накопления твердых коммунальных отходов на территории городского округа «Котлас» в границах земельного участка, расположен-
ного по адресу: Архангельская область, г. Котлас, проспект Мира, д. 10, согласно схеме, приложенной к заявке от 27 июля 2023 года на согласование создания места (площадки) накопления твердых 
коммунальных отходов. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства городского округа «Котлас» Норицына А.А. 

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



11

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас» 
шестого созыва

Сто одиннадцатая (внеочередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е
 

от «29» августа 2023 г.      г. Котлас № 301-н

О внесении изменений в решение «О бюджете 
городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов»

В соответствии с решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18 июня 2020 года № 108-н «О бюджетном процессе в городском округе Архангельской области «Котлас», 
руководствуясь статьями 25 и 26 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас»  р е ш и л о:

1. Внести в решение Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 15.12.2022 № 252-н «О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
(«Новый Котлас» № 95(562) от 21.12.2022 в ред. от 01.02.2023 № 261-н «Новый Котлас» № 8(573) от 03.02.2023, от 16.02.2023 № 264-н «Новый Котлас» № 13(578) от 22.02.2023, от 27.02.2023 № 
270-н «Новый Котлас» № 14(579) от 01.03.2023, от 11.05.2023 № 277-н «Новый Котлас» № 34(599) от 17.05.2023, от 22.06.2023 № 289-н «Новый Котлас» № 44 (609)) (далее – решение) следующие 
изменения:

1) в статье 1:
в части 1:
- в пункте 1 цифры «2 824 079 938,21» заменить цифрами «2 831 246 406,99»;
- в пункте 2 цифры «2 921 335 839,67» заменить цифрами «2 940 436 532,24»;
- в пункте 3 цифры «97 255 901,46» заменить цифрами «109 190 125,25»;
2) в пункте 1 части 1 статьи 2 слова «приложениям 1, 1.1, 1.2, 1.3, 1.4» заменить словами «приложениям 1, 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5»;
3) в статье 4:
а) в пункте 1 части 1 слова «приложениям 5, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5» заменить словами «приложениям 5, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6»;
б) в пункте 1 части 3 слова «приложениям 7, 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5» заменить словами «приложениям 7, 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5, 7.6»;
4) в статье 8:
а) в части 1:
- в пункте 1 цифры «248 500 000,00» заменить цифрами «260 434 223,79»;
- в пункте 2 цифры «342 600 000,00» заменить цифрами «354 534 223,79»;
- в пункте 3 цифры «441 000 000,00» заменить цифрами «452 934 223,79»;
б) в части 4 цифры «33 160 105,31» заменить цифрами «45 860 105,31»;
5) дополнить приложением 1.5 «Изменение прогнозируемых доходов бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» по видам и подвидам на 2023 год, предусмотренных 

приложением 1  к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению 1 
к настоящему решению;

6) утвердить приложение 3 «Источники финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас» на 2023 год» в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;
7) дополнить приложением 5.6 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2023 год, предусмотренного приложением 5 к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского 
округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению 3 к настоящему решению;

8) дополнить приложением 7.6 «Изменение ведомственной структуры расходов бюджета городского округа «Котлас» на 2023 год, предусмотренной приложением 7 к решению Собрания депутатов 
городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению 4 к настоящему решению;



12

9) утвердить приложение 9 «Верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа «Котлас» на 1 января 2024 года, на 1 января 2025 года, на 1 января 2026 года» в новой редакции 
согласно приложению 5 к настоящему решению;

10) утвердить приложение 10 «Программа муниципальных внутренних заимствований городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в новой редакции 
согласно приложению 6 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» А.Ю. Степанов
И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

Изменение прогнозируемых доходов бюджета 
городского округа Архангельской области «Котлас» по видам и подвидам

на 2023 год, предусмотренных приложением 1  к решению  Собрания депутатов  
городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

рублей

Наименование доходов Код бюджетной классификации

Изменения: 
положительное значение 

-  увеличение; 
отрицательное значение - 

уменьшение

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 100 00000 00 0000 000 7 817 827,21

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 000 111 00000 00 0000 000 6 252 134,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу))

162 111 05012 04 1010 120 6 252 134,00

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 000 114 00000 00 0000 000 1 565 693,21

Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности городских округов, в части приватизации нефинансовых активов 
имущества казны (доходы от приватизации муниципального имущества) 162 114 13040 04 0001 410 371 666,67

Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности городских округов, в части приватизации нефинансовых активов 
имущества казны  (доходы от приватизации арендуемого имущества) 162 114 13040 04 0002 410 1 194 026,54

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 200 00000 00 0000 000 -651 358,43

Прочие безвозмездные поступления 000 207 00000 00 0000 000 -651 358,43

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (сумма платежа) 316 207 04050 04 0000 150 -651 358,43
ВСЕГО ДОХОДОВ 7 166 468,78

»

Приложение 1
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас» 

от  «29» августа 2023 года  № 301-н
«О внесении изменений  в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

«Приложение 1.5
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  « 15 « декабря 2022 года  № 252-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»



13

Источники финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас» на 2023 год

Наименование Код бюджетной классификации РФ Сумма, руб.

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000000 90 434 223,79

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000700 452 670 223,79

Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000040000710 452 670 223,79

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации 00001020000000000800 362 236 000,00

Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000040000810 362 236 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 00001030000000000000 0,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000000 0,00

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000700 234 474 000,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации 00001030100040000710 234 474 000,00

Привлечение бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете бюджета 00001030100042100710 234 474 000,00

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000800 234 474 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100040000810 234 474 000,00
Погашение предоставленных бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете бюджета 00001030100042100810 234 474 000,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 00001050000000000000 18 755 901,46

Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 -3 518 390 630,78

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000500 -3 518 390 630,78

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -3 518 390 630,78

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000510 -3 518 390 630,78

Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 3 537 146 532,24

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000600 3 537 146 532,24

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000610 3 537 146 532,24

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000610 3 537 146 532,24

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001000000000000000 109 190 125,25
»

Приложение 2
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «29» августа 2023 года  № 301-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

«Приложение 3
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «15» декабря 2022 года  № 252-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»



14

Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам,   подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 
подгруппам) видов расходов на 2023 год, предусмотренного приложением 5 к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов»

рублей

ра
зд

ел
, п

од
ра

зд
ел

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

ви
д 

ра
сх

од
ов

наименование

Изменения: 
положительное 

значение -  
увеличение; 

отрицательное 
значение - 

уменьшение

01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1 258 841,00

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 62 584,51

0102 08 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» и развитие информационной политики на 2020-2025 годы» 62 584,51

0102 08 0 00 80010 Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 62 584,51

0102 08 0 00 80010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 62 584,51

0102 08 0 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 62 584,51

0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 187 415,49

0104 08 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» и развитие информационной политики на 2020-2025 годы» 187 415,49

0104 08 0 00 80010 Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 187 415,49
0104 08 0 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 187 415,49
0104 08 0 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 187 415,49
0113 Другие общегосударственные вопросы 1 008 841,00

0113 01 0 00  00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2025 годы» -6 530,00

0113 01 7 00 00000 Подпрограмма «Управление  социальной сферой на территории  городского округа Архангельской области «Котлас» -6 530,00

Приложение 3
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «29» августа 2023 года  № 301-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

«Приложение 5.6
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «15» декабря 2022 года  №  252-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»



15

0113 01 7 00 80010 Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций -6 530,00

0113 01 7 00 80010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами -6 530,00

0113 01 7 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов -6 530,00

0113 02 0 00 00000 Муниципальная программа  городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы» 1 008 841,00

0113 02 2 00 00000 Подпрограмма «Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас» 1 008 841,00

0113 02 2 00 S1400 Резервный фонд Правительства Архангельской области (софинансирование) 1 008 841,00

0113 02 2 00 S1400 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 1 008 841,00

0113 02 2 00 S1400 410 Бюджетные инвестиции 1 008 841,00

0113 03 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области  «Котлас» «Организация деятельности Управления экономического развития администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2025 годы» -4 455,00

0113 03 0 00 80010 Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций -4 455,00

0113 03 0 00 80010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами -4 455,00

0113 03 0 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов -4 455,00

0113 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2026 годы» 10 985,00

0113 04 1 00 00000 Подпрограмма «Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» 10 985,00

0113 04 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 10 985,00

0113 04 1 00 80050 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 10 985,00

0113 04 1 00 80050 110 Расходы на выплату персоналу казенных учреждений 10 985,00
04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 300 000,00

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 300 000,00

0409 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно -  коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2026 годы» 300 000,00

0409 04 3 00 00000 Подпрограмма  «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа 
Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них» 300 000,00

0409 04 3 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 300 000,00

0409 04 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 300 000,00

0409 04 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 300 000,00

07 ОБРАЗОВАНИЕ 5 493 210,00
0701 Дошкольное образование 3 141 899,25

0701 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2025 годы» 3 141 899,25



16

0701 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 3 141 899,25
0701 01 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 2 930 625,00

0701 01 1 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 930 625,00

0701 01 1 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 930 625,00
0701 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 211 274,25

0701 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 211 274,25

0701 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 211 274,25
0702 Общее образование 1 947 385,00

0702 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2025 годы» 1 947 385,00

0702 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 1 947 385,00
0702 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 947 385,00

0702 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 947 385,00

0702 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 947 385,00
0709 Другие вопросы в области образования 403 925,75

0709 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2025 годы» 403 925,75

0709 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 403 925,75
0709 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 403 925,75
0709 01 1 00 80060 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 403 925,75
0709 01 1 00 80060 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 403 925,75
10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА -651 358,43

1004 Охрана семьи и детства -651 358,43

1004 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2025 годы» -651 358,43

1004 01 5 00 00000 Подпрограмма «Котлас Молодежный» -651 358,43
1004 01 5 00 84970 Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей -651 358,43
1004 01 5 00 84970 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению -651 358,43
1004 01 5 00 84970 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат -651 358,43
13 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 12 700 000,00

1301 Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 12 700 000,00

1301 21 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2023-
2028 годы» 12 700 000,00

1301 21 0 00 82120 Расходы на обслуживание муниципального долга городского округа  «Котлас» 12 700 000,00
1301 21 0 00 82120 700 Обслуживание государственного (муниципального) долга 12 700 000,00
1301 21 0 00 82120 730 Обслуживание муниципального долга 12 700 000,00

ВСЕГО РАСХОДОВ 19 100 692,57

»



17

Изменение ведомственной структуры расходов бюджета городского округа «Котлас» на 2023 год,  
предусмотренной приложением 7 к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

рублей

гл
ав

а

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

ви
д 

ра
сх

од
ов

наименование

Изменения: 
положительное значение 

-  увеличение; 
отрицательное значение - 

уменьшение

Финансовое управление городского округа  «Котлас» 12 700 000,00

090 13 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 12 700 000,00

090 1301 Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 12 700 000,00

090 1301 21 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Управление муниципальными финансами городского округа 
«Котлас» на 2023-2028 годы» 12 700 000,00

090 1301 21 0 00 82120 Расходы на обслуживание муниципального долга городского округа  «Котлас» 12 700 000,00
090 1301 21 0 00 82120 700 Обслуживание государственного (муниципального) долга 12 700 000,00
090 1301 21 0 00 82120 730 Обслуживание муниципального долга 12 700 000,00

Комитет по управлению имуществом  городского округа  «Котлас» 1 008 841,00

162 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1 008 841,00

162 0113 Другие общегосударственные вопросы 1 008 841,00

162 0113 02 0 00 00000 Муниципальная программа  городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы» 1 008 841,00

162 0113 02 2 00 00000 Подпрограмма «Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас» 1 008 841,00

162 0113 02 2 00 S1400 Резервный фонд Правительства Архангельской области (софинансирование) 1 008 841,00

162 0113 02 2 00 S1400 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 1 008 841,00

162 0113 02 2 00 S1400 410 Бюджетные инвестиции 1 008 841,00

 администрация городского округа «Котлас» 250 000,00

312 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 250 000,00

Приложение 4
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «29» августа 2023 года  № 301-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

«Приложение 7.6
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «15» декабря 2022 года  №  252-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»



18

312 0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 62 584,51

312 0102 08 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» и развитие информационной политики на 2020-2025 годы» 62 584,51

312 0102 08 0 00 80010 Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 62 584,51

312 0102 08 0 00 80010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 62 584,51

312 0102 08 0 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 62 584,51

312 0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 187 415,49

312 0104 08 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» и развитие информационной политики на 2020-2025 годы» 187 415,49

312 0104 08 0 00 80010 Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 187 415,49
312 0104 08 0 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 187 415,49
312 0104 08 0 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 187 415,49

Управление городского хозяйства  городского округа  «Котлас» 310 985,00

313 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 10 985,00

313 0113 Другие общегосударственные вопросы 10 985,00

313 0113 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2026 годы» 10 985,00

313 0113 04 1 00 00000 Подпрограмма «Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» 10 985,00

313 0113 04 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 10 985,00

313 0113 04 1 00 80050 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 10 985,00

313 0113 04 1 00 80050 110 Расходы на выплату персоналу казенных учреждений 10 985,00

313 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 300 000,00

313 0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 300 000,00

313 0409 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно -  коммунального хозяйства и 
благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2026 годы» 300 000,00

313 0409 04 3 00 00000 Подпрограмма  «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 
городского округа Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них» 300 000,00

313 0409 04 3 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 300 000,00

313 0409 04 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 300 000,00

313 0409 04 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 300 000,00
Управление экономического развития администрации городского округа  «Котлас» -4 455,00



19

315 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ -4 455,00
315 0113 Другие общегосударственные вопросы -4 455,00

315 0113 03 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области  «Котлас» «Организация деятельности Управления экономического развития 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2025 годы» -4 455,00

315 0113 03 0 00 80010 Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций -4 455,00

315 0113 03 0 00 80010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами -4 455,00

315 0113 03 0 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов -4 455,00

Управление по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» 4 835 321,57

316 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ -6 530,00
316 0113 Другие общегосударственные вопросы -6 530,00

316 0113 01 0 00  00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере 
городского округа Архангельской области  «Котлас» на 2021-2025 годы» -6 530,00

316 0113 01 7 00 00000 Подпрограмма «Управление  социальной сферой на территории  городского округа Архангельской области «Котлас» -6 530,00

316 0113 01 7 00 80010 Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций -6 530,00

316 0113 01 7 00 80010 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами -6 530,00

316 0113 01 7 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов -6 530,00
316 07 ОБРАЗОВАНИЕ 5 493 210,00
316 0701 Дошкольное образование 3 141 899,25

316 0701 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере 
городского округа Архангельской области  «Котлас» на 2021-2025 годы» 3 141 899,25

316 0701 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 3 141 899,25
316 0701 01 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 2 930 625,00
316 0701 01 1 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 930 625,00
316 0701 01 1 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 930 625,00
316 0701 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 211 274,25
316 0701 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 211 274,25
316 0701 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 211 274,25
316 0702 Общее образование 1 947 385,00

316 0702 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере 
городского округа Архангельской области  «Котлас» на 2021-2025 годы» 1 947 385,00

316 0702 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 1 947 385,00
316 0702 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 947 385,00
316 0702 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 947 385,00
316 0702 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 947 385,00
316 0709 Другие вопросы в области образования 403 925,75

316 0709 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере 
городского округа Архангельской области  «Котлас» на 2021-2025 годы» 403 925,75

316 0709 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 403 925,75
316 0709 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 403 925,75
316 0709 01 1 00 80060 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 403 925,75



20

316 0709 01 1 00 80060 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 403 925,75
316 10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА -651 358,43
316 1004 Охрана семьи и детства -651 358,43

316 1004 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере 
городского округа Архангельской области  «Котлас» на 2021-2025 годы» -651 358,43

316 1004 01 5 00 00000 Подпрограмма «Котлас Молодежный» -651 358,43
316 1004 01 5 00 84970 Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей -651 358,43
316 1004 01 5 00 84970 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению -651 358,43
316 1004 01 5 00 84970 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат -651 358,43

ВСЕГО РАСХОДОВ 19 100 692,57

»

Верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа «Котлас» на 1 января 2024 года, на 1 января 2025 года, на 1 января 2026 года

Наименование
Сумма, руб.

на 1 января 2024 года на 1 января 2025 года на 1 января 2026 года

1 2 3 4

1. Муниципальные гарантии 0,00 0,00 0,00

2. Кредиты кредитных организаций 170 434 223,79 264 534 223,79 392 934 223,79

3. Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 90 000 000,00 90 000 000,00 60 000 000,00

ИТОГО муниципальный долг: 260 434 223,79 354 534 223,79 452 934 223,79

»

Приложение 5
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «29» августа 2023 года  № 301-н  
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

«Приложение 9
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от «15» декабря 2022 года № 252-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»



21

Программа муниципальных внутренних заимствований городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование показателя

2023 год 2024 год 2025 год

Сумма,  
руб.

Предельный 
срок 

погашения

Сумма,  
руб.

Предельный 
срок 

погашения

Сумма,  
руб.

Предельный срок 
погашения

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальные заимствования в валюте Российской Федерации, всего 90 434 223,79 94 100 000,00 98 400 000,00

в том числе:

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 90 434 223,79 94 100 000,00 128 400 000,00

Привлечение 452 670 223,79 2026 год 445 980 000,00 2027 год 485 450 000,00 2028 год

Погашение 362 236 000,00 351 880 000,00 357 050 000,00

Бюджетные кредиты в валюте Российской Федерации из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 0,00 0,00 -30 000 000,00

Привлечение 234 474 000,00 217 194 000,00 226 345 000,00

в том числе:

Привлечение бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете бюджета 234 474 000,00 2023 год 217 194 000,00 2024 год 226 345 000,00 2025 год

Погашение 234 474 000,00 217 194 000,00 256 345 000,00

в том числе:

Погашение предоставленных бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете 
бюджета 234 474 000,00 217 194 000,00 226 345 000,00

Погашение предоставленных бюджетных кредитов для погашения долговых обязательств 
муниципального образования в виде обязательств по муниципальным ценным бумагам и кредитам, 
полученным муниципальным образованием, от кредитных организаций, иностранных банков и 
международных финансовых организаций

0,00 0,00 30 000 000,00

»

Приложение 6
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «29» августа 2023 года  № 301-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

«Приложение 10
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от «15» декабря 2022 года № 252-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»



22

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас» 
шестого созыва

Сто одиннадцатая (внеочередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е
 

от «29» августа 2023 г. г. Котлас             № 302-н

О внесении изменения в Положение о порядке проведения 
конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 
городского округа «Котлас» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Архангельской области от 
26.11.2008 № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области», законом Архангельской области от 23.09.2004 № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий 
Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления», руководствуясь статьями 25, 26 Устава городского округа Архангельской области 
«Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о:

1. Внести в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы городского округа «Котлас» (далее – Положение), утвержденное решением Собрания депутатов 
МО «Котлас» от 22.06.2017 № 218-н (в редакции решений от 30.11.2017 № 241-н, опубликовано на официальном сайте администрации МО «Котлас» 05.12.2017; от 22.02.2018 № 262-н, опубликовано 
на официальном сайте администрации МО «Котлас» 01.03.2018; от 22.05.2018 № 273-н, опубликовано на официальном сайте администрации МО «Котлас» 24.05.2018; от 18.02.2021 № 146-н «Новый 
Котлас» № 15 (382) от 24.02.2021; от 22.06.2023 № 292-н «Новый Котлас», 45 (610) от 28.06.2023) следующее изменение:

Абзац второй пункта 2.1. Положения изложить в следующей редакции:
«В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа Собрание депутатов принимает решение о назначении конкурса в порядке и сроках, определенных частью 8.1-1 статьи 

36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 

сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» А.Ю. Степанов
И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 31.08.2023 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 53.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 01.09.2023 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


